PAGE
2

[image: image1.jpg]

ДУМА КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА

                                                                                РЕШЕНИЕ
               27.01.2022 г.                                                                                                                            №  101
О внесении изменений в Устав муниципального образования

Кривошеинский район

В целях приведения в соответствие с федеральным законодательством

Дума Кривошеинского района РЕШИЛА:

1.Внести в Устав муниципального образования Кривошеинский район, принятый решением Районного Совета народных депутатов Кривошеинского района от 30 марта 2005 года № 352 (далее по тексту – Устав), следующие изменения:
1) в наименовании Устава после слов «Кривошеинский район» дополнить словами «Томской области»;
2) в пункте 5 части 1 статьи 9 Устава:

а)  слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;
б) слова «установление порядка осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения,» исключить;

3) часть 1 статьи 9 Устава дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

«7.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального района за границами сельских населенных пунктов;»;

4) в пункте 27 части 1 статьи 9 Устава слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»;
5) в пункте 30 части 1 статьи 9 Устава слова «, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка» исключить;
6) часть 1 статьи 9.1 Устава дополнить пунктом 19 следующего содержания:

«19) создание муниципальной пожарной охраны.»;

7) пункт 4.1. части 1 статьи 10 Устава исключить;

8) пункт 3.1 и 4 части 3 статьи 18 Устава изложить в новой редакции:

«3.1. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.

4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется уставом муниципального образования и Решением Думы Кривошеинского района, которые предусматривают оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний не позднее, чем за 30 дней до даты рассмотрения вопроса, ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.

Уставом муниципального образования установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей муниципального образования в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", порядок использования которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.»;
9) пункт 1.4. части 1 статьи 22 Устава изложить в новой редакции:

«1.4. Контрольно-счетная комиссия муниципального образования Кривошеинский район – постоянно действующий орган внешнего муниципального финансового контроля, наделенный правами юридического лица,  организационной и функциональной независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно.»;

10) пункт 1.1 части 1 статьи 23 Устава изложить в новой редакции:

«1.1.Уставом муниципального образования определяется правомочность представительного органа муниципального образования. Очное заседание представительного органа (в частности проводимое в дистанционном режиме) является правомочным при условии присутствия на нем более 50 процентов от числа избранных депутатов, а также соответствия фактического порядка его проведения требованиям, установленным настоящим уставом, а также регламентом работы Думы Кривошеинского района. Заседание представительного органа проводится не реже 1 раза в три месяца.»;
11) часть 1 статьи 25 Устава дополнить пунктом 45.1 следующего содержания:

«45.1 ) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального района за границами сельских населенных пунктов;»;

12) в пункте 52 части 1 статьи 25 Устава:

 а)  слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;
б) слова «установление порядка осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения,» исключить;
13) в пункте 59 части 1 статьи 25 Устава слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»;
 14) в пункте 61 части 1 статьи 25 Устава слова «Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» заменить словами «Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;

15) в пункте 64 части 1 статьи 25 Устава слова «, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка» исключить;

16) в части 3 статьи 25.1 Устава слова «Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» заменить словами «Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;

        17) пункт 3 части 4 статьи 25.1 Устава  изложить в новой редакции:
         «3) разработка положений об осуществления муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности и направление их на утверждение в Думу Кривошеинского района. Разработка и принятие указанных положений осуществляются в порядке, установленном Федеральным законом от 30 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном  контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».»;
18) часть 5 статьи 27 Устава изложить в новой редакции:

«5. Выборные должностные лица местного самоуправления не могут быть депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенаторами Российской Федерации  депутатами законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные  государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации,  а также должности государственной гражданской службы  и   должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами.»;
19) часть 2 статьи 28 Устава изложить в новой редакции:
«2. Дума Кривошеинского  района, администрация Кривошеинского района, контрольно-счетная комиссия муниципального образования Кривошеинский район как юридические лица,  действуют на основании общих для организаций данного вида положений Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в соответствии с Гражданским кодеком Российской Федерации применительно к казенным учреждениям.».
20) статью 33 Устава дополнить частью 3.1 следующего содержания:

«3.1. Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее - обязательные требования), определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принципов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федерации».»;

21) в абзаце 1 части 4 статьи 33 Устава  слова «обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности»;

22) часть 5 статьи 39 Устава дополнить абзацами 2 и 3 следующего содержания

«Проведение проверки соответствия кандидатов на замещение должности руководителя финансового органа муниципального района, квалификационным требованиям осуществляется с участием финансового органа субъекта Российской Федерации. Порядок участия финансового органа субъекта Российской Федерации в проведении указанной проверки устанавливается законом субъекта Российской Федерации.

Указанным в абзаце втором настоящей части законом субъекта Российской Федерации должны быть предусмотрены перечень предоставляемых в финансовый орган субъекта Российской Федерации документов, способы проведения проверки соответствия кандидатов квалификационным требованиям, включая проведение собеседования с кандидатами, а также перечень принимаемых по результатам проверки решений и форма заключения о результатах проверки. Законом субъекта Российской Федерации также могут регулироваться иные вопросы порядка участия финансового органа субъекта Российской Федерации в проведении указанной проверки.».

2. Настоящее решение  вступает в силу с даты его официального опубликования.

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Районные вести».
4. Настоящее решение направить на государственную регистрацию в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005 года    № 97 – ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

5. Поручить Администрации Кривошеинского района Томской области обеспечить официальное опубликование настоящего решения после его государственной регистрации.

Председатель
Думы Кривошеинского района

                                                          В.В.Нестеров

И.о.Главы Кривошеинского района

                                      А.В.Штоббе
Настоящее решение зарегистрировано в Управлении Министерства Российской Федерации по Томской области 14.02.2022 № RU 705090002022001